Indicação Nº 2471/2025

Súmula: Solicito providências ao Poder Executivo,

junto à Secretaria de Infraestrutura e Serviços

Urbanos, sobre a existência de estudos ou projetos

para a manutenção da Estrada da Forquilha, no Bairro

Mont Serrat.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine, através da Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Urbanos, a verificação quanto à existência de estudos ou projetos

voltados à manutenção da Rua da Forquilha, localizada no bairro Mont Serrat.

In
di

ca
çã

o
N

º
24

71
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

93
7/

20
25

 -
 0

8/
05

/2
02

5
08

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

E
4C

-K
2E

F
-X

05
0-

57
A

F

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Considerando sua relevância como via de ligação entre áreas residenciais,

comerciais e pontos de transporte coletivo no bairro Mont Serrat, a Rua da Forquilha apresenta

desgaste acentuado em seu pavimento, com trincas, ondulações e acúmulo de água em dias de

chuva. Essa situação compromete a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres, além de gerar

aumento no custo de manutenção veicular e reduzir a fluidez do tráfego local.

A intervenção proposta prevê a fresagem dos dez centímetros superiores do asfalto

existente, o reforço estrutural da base com brita graduada e o recapeamento com cinco centímetros

de concreto betuminoso usinado a quente. Medidas como essa são essenciais para garantir a

durabilidade da via, melhorar a mobilidade urbana e proporcionar maior segurança à população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025.

VEREADOR

BISPO AFONSO

In
di

ca
çã

o
N

º
24

71
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

93
7/

20
25

 -
 0

8/
05

/2
02

5
08

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

E
4C

-K
2E

F
-X

05
0-

57
A

F

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1E4CK2EFX05057AF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1E4C-K2EF-X050-57AF

In
di

ca
çã

o
N

º
24

71
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

93
7/

20
25

 -
 0

8/
05

/2
02

5
08

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

E
4C

-K
2E

F
-X

05
0-

57
A

F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1E4CK2EFX05057AF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1E4CK2EFX05057AF
		2025-05-08T08:30:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura